
           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

 

H O T Ă  R  Â  R  E A   nr.    93                                      

 Din 20.10.2022 

Privind constituirea Comisiei locale de ordine publică a comunei Sâncraiu de Mureș și de 

adoptare a Regulamentului de organizare și funcționare al acesteia 
 

Consiliul local al comunei Sâncraiu de Mureş, întrunit în şedinţa ordinară de lucru, în exercitarea atribuțiilor 

legale; 

Având în vedere : 

         Referatul de aprobare a d-lui primar înregistrat sub nr. 14.160 din 04.10.2022;     

          Luând în considerare propunerea formulată prin Raportul de specialitate înregistrat sub nr. 

14.159 din 04.10.2022;   

           Văzând  raportul  favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului local al Comunei 

Sâncraiu de Mures; 

Luând act de prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată,cu modificările și completările ulterioare, 

Potrivit prevederilor art. 28 şi 29 din Legea nr. 155/2010 a Poliţiei Locale, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

Dispoziţiile art. 129, 133 alin. 2, 139 și 196 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

       CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNCRAIU DE MUREȘ  

H O T Ă R Ă Ş T E : 
Art. 1. Se aprobă constituirea Comisiei locale de ordine publică a Comunei Sâncraiu de Mureș, 

organism cu rol consultativ. 

Art. 2. Comisia locală de ordine publică este constituită din: 

- Primarul Comunei Sâncraiu de Mureș – dl. BUDIAN PETRU - IONUȚ,  

- Șeful Postului de Poliție Sâncraiu de Mureș – Agent șef principal de poliție BELEAN MARCEL,  

- Secretarul General al Comunei Sâncraiu de Mureș – d-na BĂIEȚAN ALINA – MARIANA;  

- Consilier local – dl. Danciu Alin - Florin 

- Consilier local – dl. Bumbac Ioan Nicolae. 

- Consilier local - dl. Irsai Attila 

Art. 3. Comisia locală de ordine publică se organizează şi va funcţiona conform Regulamentului 

de organizare şi funcţionare prevăzut în Anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. 4. (1) Secretariatul Comisiei locale de ordine publică este asigurat de către persoane cu 

atribuţii în acest sens din aparatul de specialitate al primarului Comunei Sâncraiu de Mureș. 

(2) Secretariatul Comisiei locale de ordine publică se constituie prin dispoziţie a primarului 

Comunei Sâncraiu de Mureș. 

Art. 5.  Cu îndeplinirea prevederilor hotărârii se încredinţează persoanele nominalizate la art. 2 din 

prezenta hotărâre. 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

Art. 6. Prezenta hotarare se va comunică factorilor interesați și spre știință  Instituției Prefectului- 

Județul Mureș, în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate. 

 

 Președinte de ședință, 

            Morariu Mihai Teodor 

                                          Contrasemnează, 

         Secretar General al Comunei Sâncraiu de Mureș 

                                                                               Jrs. Băiețan Alina-Mariana 

 
CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, 

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA  A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR.55/2019 

Nr. 

Crt. 

 

OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 

ZZ/LL/A

N 

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii ¹)   

2 Comunicarea către primarul comunei²)   

3 Comunicarea către prefectul județului³)   

4 Aducerea la cunoștință publică⁴⁺⁵)   

5 Comunicarea,numai în cazul celei cu caracter individual⁴⁺⁵)   

6 Hotărârea devine obligatorie⁶sau produce efecte juridice⁷),după 

caz 
  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ: 

¹⁾ art.139 alin.(1): „În exercitarea atribuțiilor ce ii revin,consiliului local adoptă hotărâri,cu majoritatea absolută sau 

simplă,după caz.‟ 

²⁾ art.197 alin.(2):„Hotărârile consiliului local se comunică primarului.‟ 

³⁾ art.197 alin.(1),adaptat:Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel 

mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 

⁴⁾ art.197 alin.(4): Hotărârile...se aduc la cunoștință publică și se comunică,în condițiile legii,prin grija secretarului general 

al comunei.; 

⁵⁾ art.199 alin.(1):„Comunicarea hotărârilor.....cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel 

mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.‟; 

⁶⁾ art.198 alin.(1): „Hotărârile.......cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.‟; 

⁷⁾ art.199 alin.(2):„Hotărârile .......cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanelor 

cărora li se adresează.‟ 

 
*Actele administrative sunt hotărârile de Consiliu local care intră în vigoare şi produc efecte juridice după 

îndeplinirea condiţiilor prevăzute de art.139 – 140 din OUG. 57/ 05.07.2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

 

     
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Sâncraiu de Mureș în ședința ordinară din 20.10.2022,cu 

respectarea prevederilor OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu un număr de 15 pentru, 0 abțineri și 0 împotrivă, din 

totalul de 15 consilieri locali in funcție și 15 consilieri locali prezenti la ședintă. 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

 

 

Anexa nr. 1 la HCL nr. 93/20.10.2022 

 

  

REGULAMENTUL DE ORGANIZARE ȘI FUNCȚIONARE AL COMISIEI 

LOCALE DE ORDINE PUBLICĂ A COMUNEI SÂNCRAIU DE MUREȘ 

                                           

                                                           Capitolul I  

 

                                                     Dispoziții generale  

 

Art. 1 La nivelul Primăriei comunei Sâncraiu de Mureș se constituie Comisia locală 

de ordine publică a comunei, organism cu rol consultativ, a cărui activitate se 

desfăşoară în interesul comunităţii.  

 

Art. 2 Comisia locală de ordine publică a comunei Sancraiu de Mures este 

constituită în conformitate cu prevederile Legii nr. 155/2010 a poliției locale, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare.  

 

Art. 3 Comisia locală de ordine publică se înființează, organizează și funcționează 

prin hotărâre a Consiliului local, având ca document de sine stătător prezentul 

Regulament, elaborat cu respectarea prevederilor O.U.G nr. 57 din 03 iulie 2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare și ale Legii 

nr. 155/2010 a poliției locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare.  

 

Art. 4 Comisia locală de ordine publică este organism consultativ care emite avize 

consultative, referitore la organizarea și funcționarea poliției locale, potrivit 

competențelor și domeniilor de aplicare stipulate în Legea nr. 155/2010 a poliției 

locale republicată, cu modificările și completările ulterioare precum și în H.G. 

1332/2010 privind aprobarea regulamentului cadru de organizare și funcționare a 

poliției locale.  

 

 

 

 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

                                                      Capitolul II  

 

                                Componenta comisiei locale de ordine publică  

 

Art. 5 (1) Comisia locală de ordine publică se compune din: Primarul comunei 

Sancraiu de Mures, șeful structurii teritoriale a Politiei Romane, sau reprezentantul 

acestuia, secretarul general al comunei Sancraiu de Mures și 3 (trei) consilieri locali 

desemnați de Consiliul Local al comunei Sancraiu de Mures.  

 

Art. 6 Funcția de președinte al Comisiei locale de ordine publică este îndeplinită de 

Primarul comunei Sancraiu de Mures.  

 

Art. 7 (1) În situația în care un membru al Comisiei locale de ordine publică nu mai 

îndeplinește funcția care a determinat desemnarea sa, acesta pierde și calitatea de 

membru al comisiei.  

(2) Membrii care și-au pierdut calitatea în condițiile prevăzute la alin. (1) sau din 

alte motive care îi împiedică să își îndeplinească în mod corespunzător atribuțiile, 

vor fi înlocuiți cu persoane care ocupă funcțiile prevăzute la art. 28 alin. 2 din Legea 

nr. 155/2010 a poliției locale republicată, cu modificările și completările ulterioare.  

 

                                                   Capitolul III  

 

                      Atribuțiile Comisiei locale de ordine publică  

 

Art. 8 (1) Comisia locală de ordine publică are, potrivit prevederilor legale, 

următoarele atribuții principale:  

a) asigură cooperarea dintre instituțiile și serviciile publice cu atribuții în domeniul 

ordinii și siguranței publice la nivelul unității administrativ-teritoriale;  

b) avizează proiectul regulamentului de organizare și funcționare a poliției locale; c) 

elaborează proiectul planului de ordine și siguranță publică al unității administrativ-

teritoriale, pe care îl actualizează anual;  

d) analizează periodic activităţile de menţinere a ordinii şi siguranţei publice la 

nivelul comunei Sancraiu de Mures şi face propuneri pentru soluţionarea 

deficienţelor constatate şi pentru prevenirea faptelor care afectează climatul social; 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

e) evaluează cerinţele specifice şi face propuneri privind necesarul de personal al 

poliţiei locale;  

f) prezintă autorităţii deliberative rapoarte anuale asupra modului de îndeplinire a 

prevederilor planului de ordine şi siguranţă publică al unităţii administrativ-

teritoriale. În baza concluziilor desprinse din analizele efectuate, propune 

autorităţilor administraţiei publice locale iniţierea unor proiecte de hotărâri prin care 

să se prevină faptele care afectează climatul social;  

     

(2) În scopul organizării și funcționării eficiente a poliției locale, Comisia locală de 

ordine publică îndeplinește și următoarele atribuții: 

a) propune, spre dezbatere și aprobare Consiliului local al comunei Sancraiu de 

Mures, măsurile necesare pentru buna funcționare a poliției locale și pentru 

încadrarea activității acesteia în normele și procedurile stabilite de unitatea 

administrativ teritorială; 

b) analizează, în condițiile legii, împreună cu Consiliul local al comunei Sancraiu de 

Mures, activitatea poliției locale și stabilește măsuri de îmbunătățire a acesteia. 

 

Art. 9 Aspectele identificate și soluțiile adoptate de comisia locală de ordine publică, 

în îndeplinirea atribuțiilor prevăzute în prezentul regulament, vor fi cuprinse în 

proiecte de hotărâri ce urmează a fi supuse dezbaterii și aprobării Consiliului local 

al comunei Sancraiu de Mures. 

                                                               

                                                            Capitolul IV 

                         Funcţionarea comisiei locale de ordine publică 

 

Art.10 (1) Comisia locală de ordine publică se întrunește trimestrial sau ori de câte 

ori este necesar, la convocarea primarului comunei Sancraiu de Mures sau a unei 

treimi din numărul consilierilor locali. 

(2) Comisia locală de ordine publică este legal întrunită în prezența majorității 

membrilor săi și hotărăște prin votul a jumătate plus unul din numărul membrilor 

prezenți. 

(3) Comisia locală de ordine publică este un organism care, în îndeplinirea 

atribuțiilor legale, emite avize cu rol consultativ, care vor fi semnate de președinte 

și de secretarul comisiei. 

 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

Art. 11 Comisia locală de ordine publică va funcționa și își va desfășura activitatea 

la sediul Primăriei comunei Sancraiu de Mures. 

Art. 12 (1) Ședințele Comisiei locale de ordine publică sunt conduse de primarul 

comunei Sancraiu de Mures, iar în lipsa acestuia, de un membru mandatat. 

(2) Comisia locală de ordine publică este reprezentată de primarul comunei Sancraiu 

de Mures, în calitatea sa de președinte al acesteia. 

(3) Secretariatul comisiei locale de ordine publică este asigurat de o persoana cu 

atribuții în acest sens, din aparatul de specialitate al primarului comunei Sancraiu de 

Mures, desemnat prin dispoziția acestuia. 

Art. 13 (1) Membrii comisiei locale de ordine publică sunt convocați la ședințele 

organizate prin grija secretarului Comisiei locale de ordine publică, cu cel putin 3 

(trei) zile lucrătoare înainte de data stabilită pentru ședință, acesta transmițând și 

ordinea de zi. 

(2) Convocarea va fi făcută la adresele transmise oficial ori puse la dispoziția 

secretarului comisiei locale de ordine publică, de fiecare membru, respectiv e-mail, 

fax, telefon etc. 

Art. 14 În situații excepționale, primarul comunei Sancraiu de Mures poate solicita 

secretarului Comisiei locale de ordine publică convocarea de îndată a membrilor, 

transmiterea ordinii de zi facându-se telefonic. 

Art. 15 (1) În cadrul ședințelor Comisiei locale de ordine publică se dezbat 

propunerile stabilite pe ordinea de zi, care este hotărâtă de inițiatorul convocării 

comisiei. 

(2) Ordinea de zi a ședintelor se aprobă de membrii comisiei, la propunerea 

președintelui comisiei locale de ordine publică. 

(3) Președintele comisiei locale de ordine publică își poate manifesta acordul cu 

privire la completarea cu noi propuneri a ordinii de zi. 

(4) Membrii comisiei locale de ordine publică au dreptul să ia cuvântul la fiecare 

punct de pe ordinea de zi, cu încuviințarea președintelui. 

 

Art. 16 (1) Dezbaterile din ședințele Comisiei locale de ordine publică, precum și 

modul în care și-a exercitat votul fiecare membru, se consemnează într-un proces-

verbal, care va fi semnat de membrii prezenți. 

(2) Secretarul Comisiei locale de ordine publică va constitui dosare speciale, 

numerotate și semnate, care vor cuprinde procesul-verbal și documentația ce a fost 

dezbătută. 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

Art. 17 Avizele sunt emise de Comisia locală de ordine publică în termen de 

maximum 30 (treizeci) de zile de la primirea documentației complete. 

                                                    

                                                       Capitolul V 

 

                  Atribuţiile secretarului comisiei locale de ordine publică 

 

Art. 18 Secretarul Comisiei locale de ordine publică îndeplinește următoarele 

atribuții: 

a) păstrează legătura cu membrii Comisiei locale de ordine publică, înștiințându-i cu 

privire la data desfășurării ședinței și transmite ordinea de zi a sedintei; 

b) asigură întocmirea sau, după caz, redactarea procesului-verbal de ședință și îl 

înmânează membrilor comisiei locale de ordine publică în vederea semnării; 

c) constituie dosare speciale, numerotate și semnate, care vor cuprinde procesul-

verbal și documentația ce a fost dezbatută; 

d) are în păstrare și asigură arhivarea documentelor Comisiei locale de ordine 

publică; 

e) redactează, semnează şi transmite avizele cu rol consultativ emise de comisia 

locală de ordine publică către instituțiile solicitante. 

 
 

 

 

Președinte de ședință, 

            Morariu Mihai Teodor 

                                          Contrasemnează, 

         Secretar General al Comunei Sâncraiu de Mureș 

                                                                               Jrs. Băiețan Alina-Mariana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


